
1 
 

 

 

Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza 

Per conto del Settore Edilizia 

Piazza XV Marzo, 1 – 87100 Cosenza 

Tel. 0984/814220 – 632 – 379 – 528 - 547 

sito internet: www.provincia.cs.it - Pec: sua@pec.provincia.cs.it 

 

 

VERBALE N. 2 - SECONDA SEDUTA DI GARA PUBBLICA 
 

(Lettura punteggi offerte tecniche e apertura buste Offerte economiche C e amministrativa A) 

 

Procedura aperta per  l’affidamento dei “LAVORI DI COMPLETAMENTO ADEGUAMENTO SISMICO DEI 

CORPI DI FABBRICA G-H-IADIBITI A PALESTRA SCOLASTICA FACENTI PARTE DELL’ ISTITUTO 

TECNICO INDUSTRIALE “A. MONACO” DI COSENZA- CIG 9483673E86 - Codice CUP  

82C21000720003   - Codice Gara:    22SUA024 

--------oooOooo------- 

 

Il giorno 19/01/2023 alle ore 15.00, presso la Provincia di Cosenza in piazza XV Marzo n. 1, previo avviso 

pubblico affisso in data 16/01/2023 si è tenuta la seduta di gara, aperta al pubblico, in esecuzione della 

Determina dirigenziale Settore Edilizia n. 2022001678 del 27/09/2022 con la quale veniva indetta procedura 

aperta per l’appalto dei lavori in oggetto, con applicazione del criterio dell’Offerta Economicamente Più 

Vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo e con applicazione della cd. “inversione 

procedimentale” di cui all’art 133, comma 8 del d.lgs 50/2016 e s.m.i.. 

 

La Commissione di gara, nominata con determinazione dirigenziale del Settore Relazioni Interistituzionali, 

Transizione al digitale e Innovazione –Servizio SUA n. 2023000006 del 04/01/2023, risulta così composta: 

 

Presidente: ing. Verdiana FARACE (con funzioni di Segretario verbalizzante) ; 

Componenti Esperti: ing. Antonio PEZZI e ing. Giuseppe PANCARO, quest’ultimo sostituito con l’ing. Natale 

Occhiuto di cui alla determinazione n. 2023000051 del 11/01/2023. 

 

  Richiamati interamente: 

- il Verbale di gara n. 1, concernente la seduta pubblica del 16 Gennaio 2023 in merito all’apertura della busta 

contenente l’ offerta tecnica (Busta B) per il controllo formale della documentazione presentata dell’unico 

operatore economico partecipante alla procedura di gara in oggetto: 

PLICO N. 1 - EUROCOSTRUZIONI srl 

-  il Verbale di gara n. 1 della seduta riservata del 16 Gennaio 2023, concernente la  valutazione dell’ offerta 

http://www.provincia.cs.it/


2 
 

tecnica dell’ unico Operatore Economico in gara; 

 

Il Presidente dà atto:  

- che la gara si svolge mediante seduta pubblica e che ad assistere alla gara non è presente alcun rappresentante o 

delegato di operatore economico partecipante; 

- che, nel corso dell’odierna seduta si procederà a dare lettura dei punteggi attribuiti dalla Commissione 

all’offerta tecnica presentata, sulla base dei criteri e sub criteri indicati all’art.17.1 del disciplinare di gara e alla 

apertura della busta “C” contenente l’offerta economica, ai sensi dell’art. 16 del disciplinare di gara;  

- che, si procederà, in seguito all’ammissione del concorrente, all’apertura della busta contenente la 

documentazione amministrativa (Busta A), ai sensi dell’art. 14 del disciplinare di gara; 

 

Il presidente dà lettura dei punteggi per come segue:  

Requisito Comm.1 Comm.2 Comm.3 media Peso 

Punteggio tecnico 

complessivo non 

riparametrato 

media definitiva 

Punteggio tecnico 

complessivo 

riparametrato 

A.1.1 0,750 0,700 0,750 0,733 15,000 10,995 1,000 15,000 

A.1.2 0,750 0,750 0,750 0,750 20,000 15,000 1,000 20,000 

A.1.3 0,700 0,650 0,700 0,683 20,000 13,660 1,000 20,000 

A.1.4 0,600 0,500 0,500 0,533 10,000 5,330 1,000 10,000 

A.1.5 0,600 0,550 0,600 0,583 20,000 11,660 1,000 20,000 

     
tot. 56,645 

 
tot. 85,000 

 

La Commissione procede poi:  

a) all'apertura della busta contenente la password per abilitare la piattaforma a decriptare la busta telematica  

contrassegnata con la lettera C,  contenente l’ offerta economica; 

b) alla verifica dell’ammissibilità delle offerte presentate, sulla base dei documenti e delle dichiarazioni 

 prodotte   per come previsto dal bando e dal disciplinare di gara; 

c) alla verifica dell’autenticità della firma digitale apposta ai singoli documenti; 

d) ad aprire la busta economica, dando lettura dei seguenti ribassi:  

Impresa EUROCOSTRUZIONI srl:  ribasso percentuale offerto: -  4,246 %; 

Nell’ offerta del concorrente sono correttamente indicati gli oneri aziendali per la sicurezza e i costi della 

manodopera, pertanto, di seguito vengono riportati i valori offerti ed il punteggio ottenuto: 

 

Ribasso 

offerto 

% 

Coefficiente 

Ci 

Punteggio 

finale 
Valore di Ribasso Importo ribassato Totale € Classifica 

4,246 0.85 12,75 € 19.107,00 € 430.893,00 € 439.893,00 1 

 

 

Il punteggio del calcolo finale, dato dalla somma dalla somma del punteggio ottenuto con l’offerta tecnico 

qualitativa e quello ottenuto con l’offerta economica, sarà calcolato tramite la seguente formula:  

 

  =Σ[  ∗   ]  



3 
 

 

dove: 

   = Punteggio dell’offerta i-esima 

n = numero totale dei requisiti 

   = peso o punteggio attribuito al requisito (i); 

    = coefficiente della prestazione dell’offerta (a) rispetto al requisito (i) variabile tra zero ed uno. 

 

Visto tutto quanto sopra, si dà pertanto atto che, l’ Offerta Economicamente più vantaggiosa risulta essere 

quella presentata dall’unico Operatore Economico in gara – l’impresa EUROCOSTRUZIONI srl- che ha 

ottenuto un punteggio complessivo pari a punti 97,75 sui 100 massimi assegnabili. 

La Commissione, procede a questo punto: 

a)  all'apertura della busta contenente la password per abilitare la piattaforma a decriptare la busta 

 telematica contrassegnata con la lettera A ,  contenente la documentazione amministrativa; 

b)  alla verifica dell’ammissibilità dell’ offerta presentata, sulla base dei documenti e delle dichiarazioni 

 prodotte per come previsto dal bando e dal disciplinare di gara; 

c)  alla verifica dell’autenticità della firma digitale apposta ai singoli documenti.  

 

La Commissione: 

- prende atto dell’avviso di rettifica del 09/11/2022 a cura del RUP Ing. Giulia Morrone dell’acquisizione del 

nuovo CIG GARA_22SUA024: 9483673E86 in luogo del CIG 9355618435; 

- valuta che la documentazione risulta caricata regolarmente sul Portale gare; 

- rileva che il documento Garanzia Provvisoria alla voce “Descrizione opera/servizio/fornitura” riporta il CIG 

“9355618435”, in luogo del CIG “9483673E86”, per come rettificato dal RUP con la nota su indicata; 

- verifica che la restante documentazione amministrativa risulta conforme a quanto richiesto dal 

bando_disciplinare di gara. 

Pertanto, la Commissione ammette con riserva l’impresa EUROCOSTRUZIONI srl e procede ad attivare la 

procedura di  soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83, comma 9,    del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii.., 

mediante formale richiesta all'operatore economico di cui trattasi di integrazione della documentazione già 

presentata a corredo dell'offerta. 

 

Il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 17:00. 

Viene, quindi, redatto il presente verbale, pubblicato ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., sulla piattaforma di e-procurement dell’ente Provincia di Cosenza, raggiungibile al link: 

https://gare.provincia.cs.it. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Cosenza, 19/01/2023 

 

 

https://gare.provincia.cs.it/


4 
 

COMMISSIONE DI GARA 

IL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE/  

SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
f.to  Ing. Verdiana Farace 

COMPONENTE  f.to Ing. Antonio Pezzi 

COMPONENTE  f.to Ing. Natale Occhiuto  

(Firma autografa apposta a mezzo stampa, ex art.3, comma 2, D. Lgs. n.39 del 12/02/1993 e ss. mm. ed ii.) 

 

 


